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KẾ HOẠCH 

thực hiện chủ đề công tác năm 2021 “giữ vững địa bàn an toàn và đà tăng 

trưởng trong trạng thái bình thường mới; đẩy nhanh tốc độ phát triển và 

hoàn thiện hệ thống kết cấu hạ tầng kinh tế - xã hội đồng bộ, hiện đại;  

thúc đẩy liên kết vùng” tại các cơ sở y tế trên địa bàn tỉnh 

 

 

Thực hiện Nghị quyết số 02-NQ/TU ngày 02/12/2020 của Tỉnh ủy và Công 

văn số 8425/UBND-TH4 ngày 09/12/2020 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc thực 

hiện chủ đề công tác năm 2021 “giữ vững địa bàn an toàn và đà tăng trưởng trong 

trạng thái bình thường mới; đẩy nhanh tốc độ phát triển và hoàn thiện hệ thống 

kết cấu hạ tầng kinh tế - xã hội đồng bộ, hiện đại; thúc đẩy liên kết vùng”. Sở Y 

tế xây dựng kế hoạch thực hiện chủ đề công tác năm 2021 tại các đơn vị y tế trên 

địa bàn tỉnh như sau: 

I. Đảm bảo an toàn phòng, chống dịch bệnh COVID-19 góp phần giữ 

vững địa bàn an toàn và đà tăng trưởng trong trạng thái bình thường mới.  

1. Mục tiêu:  

- Đảm bảo an toàn, tính mạng của nhân dân trên địa bàn tỉnh; phát hiện 

sớm các trường hợp nhiễm COVID-19, xử lý kịp thời không để dịch bệnh 

COVID-19 lây lan trong cộng đồng, hạn chế thấp nhất tử vong do COVID-19; 

- Hoàn thành mục tiêu kép: Vừa đẩy mạnh phát triển kinh tế - xã hội, vừa 

phòng, chống dịch COVID-19 phù hợp với trạng thái bình thường mới.  

2. Nhiệm vụ: 

(1). Tiếp tục triển khai quyết liệt, có hiệu quả các biện pháp phòng, chống 

và giảm thiểu thiệt hại từ đại dịch Covid-19 và các dịch bệnh khác, giữ vững địa 

bàn an toàn; tuyệt đối không được chủ quan, lơ là, mất cảnh giác; đề cao trách 

nhiệm người đứng đầu phải luôn chủ động nắm bắt, phân tích thông tin, dự báo 

sát, đúng tình hình từ xa, từ sớm và chuẩn bị các phương án, điều kiện đảm bảo 

để 3 xử lý kịp thời, quyết liệt, hiệu quả mọi tình huống có thể xảy ra theo 

phương châm "3 trước" và "4 tại chỗ", không để bị động, bất ngờ trong mọi 

hoàn cảnh.  

(2). Tất cả các cơ sở khám chữa bệnh, trường học, cơ sở lưu trú tiến hành 

tự rà soát, đánh giá việc thực hiện các yêu cầu, hướng dẫn phòng chống dịch; 

cập nhật thường xuyên và công khai kết quả tự đánh giá trên hệ thống bản đồ 

chống dịch COVID-19 (tại ứng dụng: antoancovid.vn và 

safe.tourism.com.vn…). 
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Các đơn vị y tế, cơ sở khám chữa bệnh luôn đề cao cảnh giác và sẵn sàng 

đi đầu, ứng phó mọi tình huống dịch bệnh, nâng cao năng lực khám, điều trị, khả 

năng truy vết, xét nghiệm nhanh, bảo đảm an toàn phòng chống dịch trên địa 

bàn tỉnh; thực hiện nghiêm các quy định về phòng chống dịch trong các cơ sở y 

tế, tuyệt đối không để lây nhiễm chéo trong các cơ sở y tế; đảm bảo vật tư, sinh 

phẩm phục vụ công tác phòng chống dịch.  

 (3). Các sở, ngành, địa phương, cơ quan, đơn vị rà soát, cập nhật lại các 

kịch bản ứng phó khi phát hiện ca mắc bệnh COVID-19 trong cộng đồng, trong 

đó có phương án thần tốc thực hiện việc khoanh vùng, truy vết khi xuất hiện 

trường hợp mắc COVID-19 trên địa bàn, thực hiện giãn cách xã hội đối với khu 

vực có nguy cơ cao và được khoanh vùng hợp lý, không áp dụng dãn cách tràn 

lan ở phạm vi rộng ảnh hưởng xấu đến đời sống nhân dân và hoạt động sản xuất 

kinh doanh; Chủ động triển khai các hoạt động sản xuất kinh doanh bình thường 

để đảm bảo mục tiêu phát triển kinh tế, ổn định đời sống nhân dân. 

(4). Tăng cường tuyên truyền, quyết liệt hơn nâng cao ý thức, trách nhiệm 

của người dân, tố chức, cơ quan, doanh nghiệp thực hiện nghiêm túc các biện 

pháp và yêu cầu 5K trong phòng, chống dịch bệnh như khuyến cáo của Bộ Y tế;  

Tiếp tục truyền thông mạnh mẽ nâng cao ý thức cảnh giác, tự bảo vệ trước 

nguy cơ dịch bệnh, ngăn chặn các thông tin tiêu cực, bịa đặt gây tâm lý hoang 

mang trong nhân dân. 

Đề nghị các tổ chức chính trị - xã hội, đoàn thể quần chúng tích cực vào 

cuộc vận động hội viên, đoàn viên thực hiện nghiêm các biện pháp phòng, 

chống dịch, không chủ quan, lơ là trong mọi trường hợp, phải nghiêm túc và có 

trách nhiệm cao trong thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch. 

(5). Tăng cường quản lý, kiểm soát chặt chẽ toàn tuyến biên giới, ngăn 

chặn triệt để các trường hợp nhập cảnh trái phép; quản lý chặt chẽ hoạt động 

nhập cảnh qua đường bộ, đường biển và đường hàng không, ngăn chặn hiệu quả 

mọi nguồn lây từ bên ngoài, nhanh chóng khoanh vùng dập dịch triệt để, điều trị 

hiệu quả. 

 Tiếp tục kiểm soát chặt chẽ hoạt động xuất nhập cảnh tại các cửa khẩu, 

ngăn chặn kịp thời và xử lý nghiêm các trường hợp nhập cảnh trái phép, tổ chức 

nhập cảnh trái phép, các cơ sở lưu trú, khách sạn nhận người nhập cảnh trái phép 

lưu trú, doanh nghiệp nhận lao động là người nhập cảnh trái phép. Tăng cường 

công tác kiểm tra phòng chống dịch đối với các phương tiện thủy đến các cảng 

trên địa bàn tỉnh. 

(6). Thực hiện nghiêm ngặt việc khai báo y tế, cách ly và theo dõi y tế sau 

cách ly đối với tất cả những người nhập cảnh; giám sát chặt chẽ các cơ sở cách 

ly, người nhập cảnh cách ly, nhất là tại các cơ sở lưu trú có thu phí. Rà soát và 

thực hiện nghiêm các quy định tại Quyết định số 1246/QĐ-BYT ngày 20/3/2020 

của Bộ Y tế “Hướng dẫn tạm thời về cách ly tập trung tại các khách sạn trong 

phòng chống dịch COVID-19” do người tự cách ly chi trả”; yêu cầu người cách 

ly và nhân viên khách sạn thực hiện nghiêm các hướng dẫn phòng chống dịch.  



3 

 

(7). Kiểm tra, giám sát chặt chẽ về hồ sơ, nguồn gốc, xuất xứ đối với hàng 

hóa, thực phẩm nhập khẩu; tăng cường thông tin, tuyên truyền biện pháp phòng 

chống dịch bệnh COVID-19 tới các doanh nghiệp nhập khẩu hàng hóa, thực 

phẩm; chủ động, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan thực hiện lấy mẫu 

trên bao bì thực phẩm nhập khẩu để xét nghiệm vi rút SARS-CoV-2 nếu cần 

thiết; phối hợp thông tin, tuyên truyền biện pháp phòng chống nguy cơ lây 

nhiễm dịch bệnh COVID-19 qua sản xuất, chế biến, kinh doanh thực phẩm 

nhằm nâng cao ý thức trách nhiệm của các cơ sở thực phẩm và cộng đồng.  

(8). Tăng cường công tác kiểm tra, xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm 

các quy định về phòng chống dịch theo quy định tại Nghị định số 117/2020/ND-

CP ngày 28/9/2020 của Chính phủ quy định xử phạt hành chính trong lĩnh vực y 

tế và các quy định liên quan khác, thông báo rộng rãi trên các phương tiện thông 

tin đại chúng để nhân dân, các tổ chức, đơn vị biết, không vi phạm và các vi 

phạm khác liên quan khác. Trọng tâm là kiểm tra, xử lý (nếu có) tại các cơ sở y 

tế tư nhân, các nơi tập trung đông người, các cơ sở cách ly, các cơ sở lưu trú nhỏ 

lẻ (nhà trọ, phòng trọ), bến tàu, bến xe.  

(9). Các địa phương chuẩn bị nhân lực để sang năm 2021 tiếp tục thực 

hiện rà soát cập nhật hồ sơ sức khỏe cho người dân. Rà soát, củng cố lại các Ban 

Chỉ đạo, tổ công tác phòng chống dịch, sẵn sàng hành động khi có phát sinh. 

3. Giải pháp:  

(1) Nâng cao hiệu lực, hiệu quả công tác lãnh đạo, chỉ đạo.  

- Xác định rõ trách nhiệm của cấp ủy Đảng, thủ trưởng đơn vị y tế về 

nhiệm vụ đảm bảo an toàn phòng, chống dịch bệnh COVID-19 góp phần giữ 

vững địa bàn an toàn và đà tăng trưởng trong trạng thái bình thường mới; Thực 

hiện nghiêm các qui định của pháp luật về công tác phòng chống dịch bệnh 

COVID-19. 

- Tiếp tục huy động sự vào cuộc của các cấp chính quyền, Tổ chức Hội, 

Đoàn thể, doanh nghiệp và người dân tham gia phòng chống dịch. 

(2) Thực hiện hiệu quả công tác truyền thông. 

- Cập nhật và thông tin kịp thời về tình hình dịch bệnh trên thế giới, trong 

nước và trong tỉnh; các giải pháp cụ thể phòng chống dịch bệnh COVID-19; 

- Tăng cường thực hiện có hiệu quả công tác truyền thông bằng nhiều 

hình thức, vận động tất cả người dân, cơ quan, doanh nghiệp nghiêm chỉnh chấp 

hành các Chỉ đạo Trung ương, của tỉnh và các nội dung hướng dẫn phòng chống 

dịch bệnh COVID-19; thực hiện tốt thông điệp 5K, nhất là đeo khẩu trang, khử 

khuẩn tay;  

 - Ghi nhận, biểu dương kịp thời những nỗ lực đảm bảo an toàn phòng, 

chống dịch bệnh COVID-19 của các tổ chức, cá nhân đồng thời công khai thông 

tin về các trường hợp vi phạm quy định phòng, chống dịch. 

 (3) Đảm bảo nguồn lực cho công tác phòng chống dịch COVID-19. 
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Tiếp tục ưu tiên đầu tư từ nguồn ngân sách tỉnh và huy động các nguồn 

lực của xã hội cho công tác phòng, chống dịch bệnh COVID-19. 

 (4) Bố trí, sử dụng tiết kiệm, hiệu quả nguồn kinh phí cho công tác phòng 

chống dịch COVID-19. 

 (5) Nâng cao năng lực, hiệu quả công tác tự kiểm tra, giám sát việc chấp 

hành các qui định của pháp luật về phòng chống dịch COVID-19 đối với cán bộ, 

viên chức, người lao động của đơn vị; kịp thời biểu dương, khen thưởng các tập 

thể, cá nhân có nhiều đóng góp trong công tác phòng, chống dịch bệnh COVID-

19, đồng thời phát hiện và xử lý nghiêm các hành vi vi phạm. 

4. Tiến độ thực hiện:  

Thường xyên, liên tục cho đến khi dịch bệnh được kiểm soát một cách 

chủ động (dự kiến sẽ là năm 2023) do hiện nay, hình dịch bệnh COVID-19 trên 

thế giới và trong khu vực vẫn đang diễn biến rất phức tạp và có xu hướng lây lan 

nhanh, mạnh hơn giai đoạn trước đây. Với mức độ lây lan và tính nguy hiểm của 

dịch bệnh, để kiểm soát tốt dịch cần phải có vắc xin hữu hiệu, dự báo phải đến 

cuối năm 2022 người dân Việt Nam mới có thể được sử dụng vắc xin phòng 

chống COVID-19.  

II.  Phát triển hạ tầng y tế, góp phần đẩy nhanh tốc độ phát triển và 

hoàn thiện hệ thống kết cấu hạ tầng kinh tế - xã hội đồng bộ, hiện đại; thúc 

đẩy liên kết vùng. 

1. Mục tiêu:  

Tập trung mọi nguồn lực để đầu tư hạ tầng phát triển đồng bộ hệ thống 

phòng chống dịch bệnh, khám, chữa bệnh và hệ thống cấp cứu, bảo đảm cho mọi 

người dân được tiếp cận thuận lợi với các dịch vụ khám bệnh, chữa bệnh nâng 

cao chất lượng chăm sóc và bảo vệ sức khỏe nhân dân. 

2. Nhiệm vụ:  

- Phát triển mạng lưới YTDP có đủ khả năng giám sát, phát hiện và khống 

chế các dịch bệnh, nhằm giảm tỷ lệ mắc và tử vong do bệnh tật gây ra; quản lý 

sức khỏe toàn dân; nâng cao năng lực xét nghiệm, kiểm nghiệm ATTP, vệ sinh 

môi trường, nước sạch, nước thải;  

- Phát triển mạng lưới khám, chữa bệnh và hệ thống cấp cứu. Đảm bảo sự 

phát triển cân đối, hợp lý giữa các bệnh viện chuyên khoa và đa khoa; chú trọng 

phát triển các kỹ thuật cao, chuyên sâu trên địa bàn và chú trọng ứng dụng công 

nghệ thông tin trong kết nối với các đơn vị y tế tuyến trung ương cùng một số 

bệnh viện trọng khu vực để tranh thủ sự hỗ trợ đối với việc triển khai thực hiện tại 

chỗ các kỹ thuật cao; kết hợp y học hiện đại với y học cổ truyền.  

- Đẩy mạnh phát triển nguồn nhân lực y tế đặc biệt là nguồn nhân lực chất 

lượng cao; tiếp tục thực hiện mô hình “Nguồn nhân lực chất lượng cao phục vụ 

chung” để khắc phục khó khăn về nhân lực cho các đơn vị y tế tuyến cơ sở nhất 

là vùng núi cao, khu vực biên giới, hải đảo và các chuyên khoa đặc thù, chuyên 
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khoa chuyên sâu. Tiếp tục thực hiện “Nâng cao chất lượng đội ngũ cán bộ, công 

chức, viên chức y tế” theo Kế hoạch số 184/KH-SYT ngày 20/01/2020 của Sở Y tế. 

- Thiết lập và duy trì có hiệu quả mạng lưới thông tin y tế trong phạm vi 

toàn tỉnh và đảm bảo kết nối thường xuyên, liên tục với các cơ quan trung ương, 

các địa phương trong và ngoài tỉnh. 

3. Giải pháp:  

- Phát triển cơ sở hạ tầng đáp ứng đủ nhu cầu sử dụng; bảo đảm TTB thiết 

yếu và từng bước đầu tư TTB hiện đại cho hệ thống YTDP, hệ thống khám chữa 

bệnh và hệ thống cấp cứu; phát triển hệ thống cung ứng, sửa chữa TTB và vật tư 

y tế; tăng cường hiệu quả của đầu tư trong y tế. 

- Đẩy mạnh xã hội hóa, đa dạng hóa các dịch vụ y tế, khuyến khích các 

thành phần kinh tế tham gia phát triển các cơ sở khám, chữa bệnh, chăm sóc sức 

khỏe, đáp ứng yêu cầu đa dạng của xã hội. 

4. Tiến độ thực hiện: 

- Đẩy nhanh tiến độ thực hiện dự án chuyển tiếp từ năm 2020 sang, đưa vào 

sử dụng khai thác phát huy hiệu quả đầu tư. 

- Năm 2021: Triển khai các quy trình thủ tục đầu tư 02 dự án theo Nghị 

quyết Hội đồng nhân dân tỉnh phê duyệt: (01) Dự án Đầu tư xây dựng Trung tâm 

kiểm soát bệnh tật (CDC) để đáp ứng các nhiệm vụ chuyên môn, kỹ thuật về y tế 

dự phòng, các chương trình mục tiêu y tế, đặc biệt là công tác phòng chống dịch 

bệnh. (2) Dự án Cải tạo, nâng cấp, mở rộng Bệnh viện Bảo vệ sức khỏe tâm thần 

tỉnh Quảng Ninh đảm bảo đủ cơ sở vật chất và trang thiết bị góp phần nâng cao 

chất lượng chăm sóc bệnh nhân tâm thần có xu hướng ngày càng tăng. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

 1. Các đơn vị y tế trên địa bàn. 

- Căn cứ kế hoạch thực hiện chủ đề công tác năm 2021 “giữ vững địa bàn 

an toàn và đà tăng trưởng trong trạng thái bình thường mới; đẩy nhanh tốc độ 

phát triển và hoàn thiện hệ thống kết cấu hạ tầng kinh tế - xã hội đồng bộ, hiện 

đại; thúc đẩy liên kết vùng” của Sở Y tế: Các đơn vị xây dựng kế hoạch chi tiết 

phù hợp với tình hình thực tế của đơn vị và tổ chức thực hiện. Trong xây dựng 

kế hoạch yêu cầu xác định rõ nhiệm vụ, bộ phận chủ trì, bộ phận phối hợp, thời 

gian hoàn thành và dự kiến kết quả. 

- Định kỳ trước ngày 10 của tháng 4, tháng 7, tháng 10 và tháng 12 

năm 2021, các đơn vị báo cáo kết quả thực hiện chủ đề công tác năm 2021 của 

đơn vị mình về Phòng Nghiệp vụ Y để tổng hợp, báo cáo Ban giám đốc Sở Y tế.  

2. Sở Y tế giao: 

* Trung tâm kiểm soát bệnh tật tỉnh là đơn vị đầu mối về nội dung “Đảm 

bảo an toàn phòng, chống dịch bệnh COVID-19 góp phần giữ vững địa bàn 

an toàn và đà tăng trưởng trong trạng thái bình thường mới”, có nhiệm vụ: 
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- Hướng dẫn, đôn đốc, kiểm tra việc xây dựng kế hoạch và tổ chức thực 

hiện chủ đề công tác năm 2021 về nội dung “Đảm bảo an toàn phòng, chống 

dịch bệnh COVID-19 góp phần giữ vững địa bàn an toàn và đà tăng trưởng 

trong trạng thái bình thường mới” của các đơn vị y tế trên địa bàn tỉnh. 

- Định kỳ trước ngày 05 của tháng 4, tháng 7, tháng 10 và tháng 12 

năm 2021, tổng hợp kết quả thực hiện của các đơn vị y tế trên địa bàn về nội 

dung “Đảm bảo an toàn phòng, chống dịch bệnh COVID-19 góp phần giữ vững 

địa bàn an toàn và đà tăng trưởng trong trạng thái bình thường mới”, báo cáo Sở 

Y tế (phòng Nghiệp vụ Y). 

* Phòng Kế hoạch Tài chính, Sở Y tế là đầu mối tổng hợp nội dung “Phát 

triển hạ tầng y tế, góp phần đẩy nhanh tốc độ phát triển và hoàn thiện hệ 

thống kết cấu hạ tầng kinh tế - xã hội đồng bộ, hiện đại; thúc đẩy liên kết 

vùng”, có nhiệm vụ: 

- Hướng dẫn, đôn đốc, kiểm tra việc xây dựng kế hoạch và tổ chức thực 

hiện chủ đề công tác năm 2021 về nội dung “Phát triển hạ tầng y tế, góp phần 

đẩy nhanh tốc độ phát triển và hoàn thiện hệ thống kết cấu hạ tầng kinh tế - xã 

hội đồng bộ, hiện đại” của các đơn vị y tế trên địa bàn tỉnh. 

- Định kỳ trước ngày 05 của tháng 4, tháng 7, tháng 10 và tháng 12 

năm 2021, tổng hợp kết quả thực hiện của các đơn vị y tế trên địa bàn về nội 

dung “Phát triển hạ tầng y tế, góp phần đẩy nhanh tốc độ phát triển và hoàn thiện 

hệ thống kết cấu hạ tầng kinh tế - xã hội đồng bộ, hiện đại” gửi phòng Nghiệp 

vụ Y để tổng hợp, báo cáo Ban giám đốc Sở Y tế. 

* Phòng Nghiệp vụ Y, Sở Y tế là đầu mối tổng hợp, tham mưu cho Ban 

Giám đốc Sở Y tế báo cáo định kỳ, đột xuất, đánh giá Chủ đề công tác năm 

2021 của ngành y tế gửi cơ quan có thẩm quyền theo quy định. 

 Trên đây là nội dung kế hoạch thực hiện chủ đề công tác năm 2021 “giữ 

vững địa bàn an toàn và đà tăng trưởng trong trạng thái bình thường mới; đẩy 

nhanh tốc độ phát triển và hoàn thiện hệ thống kết cấu hạ tầng kinh tế - xã hội 

đồng bộ, hiện đại; thúc đẩy liên kết vùng” của ngành y tế.  Sở Y tế yêu cầu các 

phòng chức năng của Sở, các đơn vị y tế trên địa bàn căn cứ kế hoạch nghiêm 

túc triển khai thực hiện./. 

Nơi nhận:              
- UBND tỉnh (báo cáo);  

- Sở KH&ĐT (phối hợp);  

- UBND các địa phương (phối hợp);  

- Phòng Y tế các địa phương; 

- GĐ, các PGĐ SYT; 

- Các phòng chức năng SYT;     

- Các đơn vị trực thuộc:             

- Lưu: VT, NVY.                          

GIÁM ĐỐC 

 

 

 

Nguyễn Trọng Diện 
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